
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  23 
Classificazione: 11-15-03 2022/45 

 del   23/02/2024 

 
Oggetto: SCHEMA DI ACCORDO TRA PROVINCIA DI RAVENNA E CON.S.A.R SOC. COOP. CONS. PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIA CANALA - S.P. 97 - COMPRESO 
DALL'INCROCIO DI VIA BARTOLOTTE IN LOCALITA' PIANGIPANE (RA) E L'INCROCIO DELLA 
S.S. 16 ADRIATICA (RA). - APPROVAZIONE. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 

VISTO l'art. 1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo 
statuto....... omissis"; 
 

VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci” 

 
Premesso che  

- La ditta CON.S.A.R. Soc. Coop. Cons. svolge, nel sito di Piangipane (RA), l’attività di recupero di rifiuti inerti ai fini 
della produzione di End of Waste in virtù dell’autorizzazione (rinnovo) rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i. da ARPAE-SAC di Ravenna con DET-AMB-2021-2229 del 06/05/2021 e poi corretta (per mero 
errore materiale) con DET-AMB-2021-2729 del 28/05/2021.  

- E’ stata esperita procedura di verifica di assoggettabilità a VIA (screening), per l’incremento delle quantità da trattare 
fino a 150.000 t/anno, conclusasi positivamente con la Determina Regionale 9850/2021 del 25/05/2021, a seguito della 
quale è stata presentata istanza di modifica dell’AU, poi rilasciata da ARPAE-SAC di Ravenna con DET-AMB-2022-
2002 del 20/04/2022 e in seguito modificata con DET-AMB-2022-5231 del 11/10/2022. 

- CON.S.A.R. Soc. Coop. Cons ha presentato una successiva istanza ad ARPAE-SAC di ulteriore modifica 
all’Autorizzazione già rilasciata, riguardante l’incremento della quantità annua di trattamento e rifiuti inerti 
nell’impianto sito in Piangipane, Via Bartolotte 10/D, da 150.000 t/anno fino a 230.000 t/anno; 

- Con la Determina del Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale Regione Emilia 
Romagna n. 24181 del 15 novembre 2023 - LR 4/2018, art. 11: Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA 
(Screening) relativo al progetto "Incremento del quantitativo di rifiuti inerti non pericolosi trattabili annualmente", 
localizzato nel Comune di Ravenna (RA), proposto da Con.s.a.r. Soc. Coop. Cons., è stato rilasciato parere favorevole 
per lo Screening a tale modifica con incremento quantitativo. 

In tale valutazione di Screening si prevede che: 

gli impatti di tale incremento, in fase di esercizio, sul sistema della mobilità sono legati al traffico indotto per il 
conferimento dei rifiuti da trattare e degli inerti da cava e per l’allontanamento dei prodotti (EoW), degli inerti da cava 
e dei rifiuti prodotti; 

la modifica in progetto comporta un incremento pari a circa 30 mezzi/giorno (7.500 mezzi/anno) rispetto allo stato 
attuale (60 mezzi/giorno), ovvero circa 60 transiti/giorno comprensivi di andata e ritorno. La quasi totalità dei transiti 
avviene in direzione Nord verso via Canala passando da via Bartolotte; solo una piccola percentuale di mezzi in 
uscita, ritenuta trascurabile, transita in direzione via Bartolotte-Via Faentina, per via delle limitazioni alla circolazione 
di mezzi pesanti imposte dalla natura della carreggiata. La modifica in progetto non comporterà variazioni di 
percorrenza di termini di Km percorsi rispetto allo stato autorizzato, ma solamente una variazione “localizzata” del 
numero dei mezzi in entrata e in uscita dallo stabilimento in conseguenza dell’incremento del quantitativo di rifiuti 
richiesto; 



le tratte percorse dai mezzi sono in direzione A14, in direzione porto di Ravenna tramite la SS 309 Romea, in 
direzione SS 16 e in direzione Alfonsine tramite la via Reale, per una tratta complessiva pari a 120 Km che, rapportata 
al numero complessivo di mezzi di progetto (7.500 mezzi/anno), determinano una percorrenza annua (andata + 
ritorno) pari a 247.500 Km/anno interna ai confini comunali; 

L’incremento della quantità di materiale trattato determinerà di conseguenza un aumento del traffico veicolare anche 
sul tratto della via Canala (S.P. n.97) compreso tra la via Bartolotte e l’innesto con la SS. 16 Adriatica, a nord di 
Ravenna; 

Premesso inoltre che: 

nell’ambito della suddetta procedura di Screening il Settore Viabilità della Provincia di Ravenna ha rilasciato con P.G. 
n. 29018 del 13/10/2023, acquisito al prot. regionale PG.2023.1038325 del 16 ottobre 2023, parere favorevole con 
prescrizioni in merito alle interferenze delle opere di progetto con la viabilità di competenza provinciale ed in 
particolare: 

per quanto riguarda gli impatti da traffico sulla mobilità, la Provincia di Ravenna valuta che le maggiori criticità 
generate dal progetto in termini di flusso di traffico si concentrano in corrispondenza dell’immissione tra la S.P. n. 97 
“Ammonite-Canala” e la strada statale SS16 “Adriatica”, a nord di Ravenna. La S.P. n. 97 “Ammonite-Canala” risulta 
classificata come "strada extraurbana secondaria”, di categoria “C” e possiede una pavimentazione costituita da 
tappeto di usura in conglomerato bituminoso; la piattaforma stradale (carreggiata + banchina asfaltata) consente di 
garantire due corsie di marcia, larghezza media lungo il tratto interessato di circa 6,0 / 6,30 metri (compresa banchina 
stradale). Il piano viabile si trova in condizioni generali discrete con punti di ammaloramento localizzato originati da 
processi di usura e affaticamento della piattaforma. Alla luce di quanto sopra, fermo restando il rispetto delle regole di 
circolazione imposte dal Codice della Strada e dalle prescrizioni tecniche riportate nei libretti di circolazione dei 
singoli automezzi, la Provincia di Ravenna ritiene sostenibile l’incremento del transito giornaliero nei tratti stradali 
sopra individuati a condizione che vengano preventivamente risolte le puntuali criticità del corpo e della 
pavimentazione stradale nei punti in cui si registrano i citati ammaloramenti. 

Considerato che: 

la ditta CON.S.A.R. Soc. Coop. Cons ha effettuato in data 26/07/2023 un sopralluogo con i tecnici della Provincia di 
Ravenna, Settore Viabilità, per verificare in sito quali azioni mitigative potessero essere adottate; 

con riferimento al tratto di via Canala (S.P. 97) compreso dall’incrocio di Via Bartolotte e l’incrocio della S.S.16 
Adriatica, tratto percorso dai mezzi di progetto, la Ditta CON.S.A.R. Soc. Coop. Cons. accogliendo le osservazioni 
espresse dalla Provincia di Ravenna nel sopracitato parere, propone misure di mitigazione, al fine di compensare 
l’incremento di traffico dovuto al progetto su tale tratto di strada provinciale, di eseguire interventi di ripristino di alcuni 
tratti della sede stradale ammalorata, in accordo con l’Amministrazione provinciale, ed in particolare un intervento “una 
tantum” di manutenzione straordinaria di un tratto di Via Canala (S.P. 97) compreso dall’incrocio di Via Bartolotte e 
l’incrocio della S.S.16 Adriatica consistenti in interventi di ripristino di alcuni tratti della sede stradale ammalorata 
mediante fresatura e successiva asfaltatura con conglomerato bituminoso. Tale misura è finalizzata a compensare 
l’incremento di traffico dovuto al progetto su tale tratto di strada provinciale, in particolare a contenere lo stato di 
dissesto dello stesso in prossimità dell’ingresso verso via Bartolotte e al contempo di garantire il miglioramento della 
sicurezza stradale; 

Valutata pertanto positivamente l’attuazione, proposta dalla Ditta tramite accordo con la Provincia di Ravenna, di lavori 
di ripristino di alcuni tratti della pavimentazione stradale, da concordare nel dettaglio con l’Amministrazione 
provinciale, consistenti in fresatura e successiva riasfaltatura con conglomerato bituminoso, previa formalizzazione di 
accordo che definisca gli impegni per l’esecuzione una tantum dei suddetti interventi di ripristino stradale; 

Ritenuto tali lavori di interesse pubblico ai fini della salvaguardia del patrimonio stradale; 

Considerato che:  

la sopra citata Determina del Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale Regione Emilia 
Romagna n. 24181 del 15 novembre 2023,  prevede che la ditta Con.s.a.r. Soc. Coop. Cons. sottoscriva un accordo/atto 
con la Provincia di Ravenna che definisca gli impegni e gli oneri per la manutenzione del suddetto tratto di Via Canala 
(S.P. 97), da concordare con il Settore Viabilità sulla base di quanto indicato nella bozza proposta dalla Ditta e 
condivisa con l'Amministrazione provinciale;  

nello specifico nello schema di accordo che si allega sono previsti, sul tratto di Via Canala (S.P. 97) compreso 
dall’incrocio di Via Bartolotte e l’incrocio della S.S.16 Adriatica, interventi di ripristino di alcuni tratti della sede 
stradale ammalorata mediante fresatura e successiva asfaltatura che dovranno essere realizzati entro ottobre 2024 o 
secondo altro termine stabilito nel suddetto accordo; 

le zone oggetto di ripristino verranno individuate direttamente dai tecnici della Provincia di Ravenna; 



l’importo dei lavori di cui sopra è stato concordato e quantificato in €. 50.000 (una tantum) a carico di Con.s.a.r. Soc. 
Coop. Cons.; 

Ritenuto, pertanto necessario, per quanto sopra, addivenire alla sottoscrizione dell’accordo tra la Provincia di Ravenna e 
la ditta Con.s.a.r. Soc. Coop. Cons. (Allegato A) per l’esecuzione del suddetto intervento una tantum di ripristino di 
alcuni tratti della sede stradale della SP 97 ammalorata mediante fresatura e successiva asfaltatura; 

VISTO l’articolo 11 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  
- la Legge n. 56/2014 cd "Legge Delrio" e successive modificazioni; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di approvare lo schema di Accordo per la definizione dei lavori di ripristino di alcuni 
tratti della pavimentazione stradale, da concordare nel dettaglio con l’Amministrazione provinciale, consistenti in 
fresatura e successiva riasfaltatura con conglomerato bituminoso, di cui all’allegato A) al presente Atto; 

RITENUTO pertanto di dare mandato al Dirigente del Settore Viabilità alla sottoscrizione del predetto Accordo 
autorizzandolo altresì ad apportare al testo eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie, per 
raggiungere il buon fine del medesimo; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 nonché la necessità e l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL) al fine di addivenire quanto prima alla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto e 
dare avvio agli adempimenti conseguenti; 

DATO ATTO che dall’approvazione del presente Atto non derivano oneri finanziari a carico della Provincia di 
Ravenna e che pertanto non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.;  

ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore Viabilità, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023   avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 170  COMMA 1 E ART. 174 
COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000  -APPROVAZIONE"; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del   20/12/2023   avente ad oggetto: " BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNIO  2024-2026 AI SENSI  DELL’ART. 174  COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000  -APPROVAZIONE"; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 
2024 – Approvazione”. 
 
PREVIA istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento Dott.ing. Guido Giulietti, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PED/PDO n. 310202 "Pianificazione provinciale in materia di trasporti e 
mobilità"; 
 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

DISPONE 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse qui integralmente richiamate, lo schema di accordo tra la 
Provincia di Ravenna e la ditta CON.S.A.R Soc. coop. cons. per la manutenzione straordinaria di un tratto di 
via canala - S.P. 97 - compreso dall’incrocio di via Bartolotte in località Piangipane (RA) e l’incrocio della 
S.S. 16 Adriatica (RA), come da Allegato A) al presente Atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

 



2. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Viabilità, la sottoscrizione del sopracitato Accordo, 
autorizzandolo fin da ora ad apportarvi quelle modifiche formali e non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione;   

3. DI INCARICARE il Dirigente del Settore Viabilità a dare seguito e provvedere all’esecuzione di tutti gli 
atti e adempimenti inerenti e conseguenti il presente Atto ed in particolare a quelli previsti per la 
realizzazione delle attività di cui al predetto Accordo, sotto l’osservanza delle disposizioni normative e 
regolamentari in materia. 

 
DICHIARA 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 ,del D.Lgs. n. 267/2000,  al fine di 
consentire la rapida sottoscrizione fra le parti dell’Accordo e dare avvio agli adempimenti conseguenti; 

 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 comma 1, 
lett. d),  del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna.. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
  



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


